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 سال بیست و هفتم
 شماره 7644

 گروه فرهنگی/ پرونده سی وهشــتمین جشــنواره جهانی فیلم فجر 
روز چهارشــنبه 12 خرداد در حالی بســته شــد که دوره ای متفاوت 
را تجربــه کــرد. به خاطر همه گیــری ویروس کرونــا بخش نمایش 
فیلم هــا به صــورت فیزیکــی و بخــش کارگاه هــای آموزشــی و بازار 
جشنواره به صورت مجازی برگزار شد. مهم ترین رخداد این دوره از 
جشنواره پیوستن به فیاپف و قرار گرفتن در جمع 1۵ جشنواره برتر 
رقابتی دنیا بود. خبری که در آیین افتتاحیه این جشنواره و نمایش 
نســخه بازســازی و ترمیم شــده »آن ســوی آتــش« بــه کارگردانی 
کیانــوش عیاری اعلام شــد و با تبریک اهالی ســینما همــراه بود و 
فدراســیون بین المللی انجمن تهیه کنندگان فیلم )فیاپف( هم با 

انتشار پستی در حساب توئیتر خود، آن را تبریک گفت.
ë  تــا آزادی  طعــم  چشــیدن  از  جشــنواره  برگزیــدگان  آرزوی 

دریافت شناسنامه
آیین پایانی این رویداد هم با شمایلی متفاوت از سال های قبل 

به صورت آنلاین و به زبان انگلیسی و ترجمه همزمان فارسی برگزار 
شد. 11:30 روز چهارشنبه 12 خردادماه امیر اسفندیاری معاون دبیر 
و رئیس دبیرخانه مرکزی جشــنواره در پردیس ســینمایی چهارسو 
اجرای مراســم را آغاز کرد. عســگرپور تنها ســخنران این مراسم بار 
دیگر پیوســتن به فیاپف را تبریک گفت و اعلام کرد که در این دوره 
از جشنواره بیش از 300 فیلم نمایش داده شد و حدود 10 هزار نفر 
مخاطب تماشاگر آثار جشنواره بودند. داوران در پیام های ویدیویی 
برگزیدگان را اعلام کردند و برگزیدگان هم به همین شیوه اظهاراتی 
را که عموماً تقدیر از گروه تولید و قضاوت هیأت داوران بود، مطرح 
کردند. هیأت داوران جایزه بهترین فیلم اول »بوتاکس« از ایران را 
اثری نشــان دهنده صدایی تازه در ســینمای ایران عنوان کرد و کاوه 
مظاهری کارگردان این فیلم برای سینمای ایران، آزادی و خلاقیت 
بیشــتر آرزو کــرد. داوران بخــش جلوه گاه شــرق در انتخــاب »بیت 
اللحــم 2001« به عنــوان بهتریــن فیلم کوتــاه عنوان کردنــد که این 

فیلم نشــان داد ظلم چقدر می تواند هــرج و مرج ایجاد کند. امین 
نایفه نویسنده »200 متر« سیمرغ نقره ای بهترین فیلم نامه اش را 
به مردم فلسطین تقدیم کرد و گفت: »امیدوارم روزی همه طعم 
آزادی را بچشــیم.« مهدی حســینی وند برنده بهترین فیلم بخش 
جلوه گاه شــرق از ثبت هویت و دریافت شناســنامه بــرای بازیگران 
فیلمش »ســیارک« گفت: »ابراهیم و خانواده اش در عالم واقعی 
هیچیک شناســنامه نداشــتند. امیدوارم روزی فرا برســد که تعداد 
این بچه ها که در سیستان و بلوچستان و کرمان و سایر مناطق زیاد 
اســت، بتواننــد هویت خــود را ثبت کننــد و از مشــکلات کوچک اما 
عدیده  رها شــوند.« حمید فرخ نژاد برنده ســیمرغ نقره ای بهترین 
بازیگــر مرد برای بازی در »میجر« در یک پیام کوتاه ویدیویی گفت 
که این فیلم با عشــق ســاخته شده و برای دیده شــدن آن در اکران 
اظهار امیدواری کرد. »نور طبیعی« به کارگردانی دنژ ناگ که برنده 
ســیمرغ زرین بهترین فیلم بخش ســینمای ســعادت شد از سوی 

شــهرام مکری، داور این بخش، دارای نگاهی تازه به مقوله زندگی 
خانوادگی معرفی شد و کارگردان این فیلم از عباس کیارستمی یاد 
کرد: »افتخار بزرگی برای من اســت که از ایران با فرهنگ سینمایی 
غنی و جذاب جایزه ای دریافت می کنم. اولین تجربیات ســینمایی 
من به تماشــای فیلم »خانه دوســت کجاســت؟« فیلم شــاعرانه، 

ساده و پاک زنده یاد عباس کیارستمی برمی گردد.«
فهرســت کامــل برنــدگان ایــن دوره از جشــنواره عبارت اســت 
از: جایــزه نتپک: »میجــر« به کارگردانی احســان عبدی پــور/ جایزه 
فیپرشــی بــه فیلــم »200 متــر« بــه کارگردانی امیــن نایفــه از اردن/ 
جایــزه بین الادیــان: »ســگ ها دیشــب نخوابیدنــد« بــه کارگردانی 

رامین  رســولی/ جایزه محمدامیــن: »هراس« بــه کارگردانی ایوایلو 
هریســتف/ جایــزه بهتریــن فیلــم اول: »بوتاکــس« بــه کارگردانــی 
کاوه  مظاهــری/ جوایــز بخش جلوه گاه شــرق: بهترین فیلــم کوتاه: 
»بیت اللحم  2001«/ تقدیر ویژه: دا این یو برای بازی در »من خودم 
را به آتش نمی زنم«/ بهترین دستاورد هنری: فیلمبرداری درخشان 
»آنیما«/ بهترین فیلمنامه: امین نایف نویسنده »200 متر«/ بهترین 
کارگردانی: علیرضا صمدی کارگــردان »صحنه زنی«/ جوایز بخش 
ســینمای ســعادت: بهترین فیلم: »نــور طبیعی« بــه کارگردانی دنژ 
ناگ/ بهترین بازیگر مرد: حمید فرخ نژاد در »میجر«/ بهترین بازیگر 
زن: لائورا برن در »هلن«/ بهترین فیلمنامه: فریت کاراهان و گلستان 
آچــت بــرای »حافظ بــرادر«/ بهتریــن کارگردانــی: دنی کوتــه برای 
»بهداشــت اجتماعــی«/ لوح تقدیر بهترین فیلم کوتــاه: »وضعیت 
اورژانســی« ســاخته مریم اســمی خانی/ بهترین فیلم کوتاه: »دیوار 

سفید« به کارگردانی مشترک آندرا بروشا و مارکو اسکوتوزی   

 جشنواره جهانی فیلم فجر برگزیدگانش را شناخت

جر
م ف

فیل
ی 

هان
ه ج

وار
شن

 ج
یار

ت 
وای

ر

 ما ندانیم که دلبسته اوییم، همه
مست و سرگشته آن روى نکوییم، همه

فارغ از هر دو جهانیم و ندانیم که ما
در پی غمزه او بادیه پوییم، همه

ساکنان در میخانه عشقیم، مدام
از ازل، مست از آن طرفه سبوییم، همه

هر چه بوییم ز گلزار گلستان وى است
عطر یار است که بوییده و بوییم، همه

جز رخ یار، جمالی و جمیلی نبود
در غم اوست که در گفت و مگوییم، همه

خود ندانیم که سرگشته و حیران همگی
پی آنیم که خود روى به روییم، همه

 )دیوان امام خمینی »ره«(
وقتــی خــرداد از راه می رســد، یــاد او بیشــتر از هــر زمــان دیگر 
بــه جان و دلمان می افتد، با شــور و هیجان بســیاری به ســراغش 
می رویــم ، دفتر شــعر این ســالک الهــی و عارف وحدانــی را ورق 
می زنیم و درعمق حیرتش غوطه ور می شویم. به خود می بالیم 
و بی هیچ واســطه ای در می یابیم: چنین گفتار نغز و رســا و دلر با، 
از جوهــر قدســی مردی الهــی و نکته بینی ربانــی تراویده که البته 
جهانیان او را بیشــتر به عنوان یک رهبر سیاســی مقتدر و توانمند 
یا فقیهی روشــنگر و عزتمند می شناســند تا شــاعری سوخته  دل، 
ادیبــی ســخندان یا حکیمــی خوش بیان.  به راســتی رمــز و راز این 
حروف و کلمات ســحرانگیز او چیســت که انقلابی  ترین مرد جهان 
را بــه عارفــی واصــل و عاشــقی صــادق بــدل کــرده و در عمق جان 
پاک فطرتان عالم جای و جلالش داده اســت؟ تردیدی نیســت که 
دست کم طی این سی و دو سالی که از عروج روح بلند خمینی کبیر 
می گذرد، همچنان وجه شــاعرانگی و ذوق ادبی ایشــان مغفول و 
در پس ابعاد و زوایای شــخصیت وجودی شان مهجور و محجوب 
مانده است و در این باره آنچه می باید گفته و شنیده می شد، هنوز 
هــم به میــان نیامده و محمــل و مجلس خویش را نیافته اســت. 
اغلــب بــه یاد داریــم که تنها چنــد روزی از رحلت آن انســان پاکباز 
خدایی می گذشت که دلســوختگان آن حضرت برای نخستین بار 
در روزنامه کیهان با »امام شاعر« آشنا شدند و نخستین شعر منتشر 
شــده از ایشــان را که غزلی چهارده مصراعی با مطلع »من به خال 
لبت ای دوست گرفتار شدم« است  با خود زمزمه کردند ؛ در ادامه 
هم به تاریخ 23 شــهریور 1368 یعنی در حالی که ســه ماه از ســفر 
آســمانی آن مرد الهی سپری می شد، مسئولان نشر آثار، از عروس 
با فضیلت وی )همســر محترمه حــاج احمدآقا رحمت الله علیه( 
خواســتند تا دانسته های خود پیرامون نحوه سرودن اشعار عارفانه 
حضــرت امــام)ره( را بنــگارد و دریچــه ای به یکی از ابعــاد وجودی 
ایشان را پیش چشم مشتاقان بگشاید. چنین شد که بعدها دیوان 
عرفانی امام خمینی)ره( گردآوری و با مقدمه، اضافات و تعلیقات 
توسط مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره( در سال 1372 به 
مرحله چاپ و انتشــار رســید، هر چند عموم مردم ایران در همان 
آغازیــن روزهــای پس از رحلــت امام)ره( هــم تا اندازه ای با  شــأن 
شاعرانه آن حضرت آشنا شده بودند، لیکن نباید از نظر دور داشت 
که در اواخر عمر پربرکت وی هم جسته و گریخته اشعاری منسوب 
به ایشــان در میــان مردم بخصــوص افراد تحصیلکرده دســت به 
دســت می گشــت و موجــب تعجــب و تحســین همــگان می شــد. 
حقیقت مطلب این اســت که راز و رمز گیرایی اشــعار امام)ره( در 
این امر نهفته است که ایشان در واژه  گزینی، طبعی لطیف و ظریف 

و در عین حال فراخ نگر و پرمایه داشــت که البته این ویژگی در نثر 
ایشان هم از دیرباز مشهود بود. از سوی دیگر، شعر او عطر شاعرانی 
همچــون حافظ و ســعدی و مولانا را با خود بــه ارمغان می آورد که 
هر ســه از شــگفتی های عرصه شــعر عرفانی به شــمار می روند. از 
همین منظر اســت که امام همچون ســه قله شعر فارسی، آنچه را 
می گفــت گویی از عالم بالا و ملکوت أعلی می شــنود و در حقیقت 
الهاماتــی از همــان جنس عشــق و عرفــان را برای شــیفتگان بازگو 
می نمودنــد. همه ما نیــک می دانیم که امام خمینــی)ره( به دلیل 
تواضع شخصیتی، هیچ  گاه خود را شاعر ندانستند و حتی در پاسخ 
به عروس خود که از ایشان درخواست شعر می کند، فروتنانه پاسخ 
می دهــد: »اینــک چون تــو با اصرار خــاص به خودت، از من شــعر 
خواســتی باید بحق بگویم که نه در جوانی که فصل شــعر و شــعور 
اســت و اکنون ســپری شــده و نه در فصل پیری که آن را هم پشــت 
سرگذاشــته ام و نــه در حــال ارذل العمر )پیری و ســالخوردگی( که 
اکنون با آن دست به گریبانم قدرت شعرگویی نداشتم. گویند کسی 
گفــت که من قــوّه ام در جوانــی و پیری فرق نکرده، زیرا این ســنگ 
را نه در جوانی توانســته ام بلند کنــم و نه در پیری. من نیز همین را 
می گویم که من در شــعر و ادب فرقی نکرده ام که در جوانی شــعر 

نتوانستم گفتن و نیز در پیری.
اینک گویم:

شاعر اگر سعدی شیرازی است، بافته های من و تو بازی است «
)صحیفه امام خمینی، جلد 20، صفحات 166 و 167(

اگرچه با وجود همه مناعت طبعی که از این ســخنان مستفاد 
می شــود، مشــهور و معروف این است که ایشــان در دوران جوانی 
با غزلیات و قصاید خود در بین طلاب شــهره بودند و شــاگردان و 
نزدیکان وی هم تا اندازه ای از قدرت و مهارت شاعری وی آگاهی 

داشــتند.گفته می شــود کــه امــام خمینــی)ره( از ســنین نوجوانی 
شروع به استنساخ اشــعار عرفانی و سیاسی ملک الشعرای بهار، 
میرزا اشــرف الدین گیلانی و برخی دیگر از مشــاهیر نموده بودند 
و خــود هم ســروده هایی داشــتند، لیکــن دفترهای شــعری او در 
جریــان حــوادث مختلف مفقــود گردید تــا اینکه پــس از پیروزی 
شــکوهمند انقلاب اســلامی و بنا به اصرار همســر گرامی مرحوم 
حاج ســید احمد خمینی)ره(، امام اشعاری در قالب های متنوع 
و با مضامین عرفانی ســرودند که پس از رحلت وی در چند دفتر 
با عناوین »سبوی عشق«، »باده عشق«، »نقطه عطف« و »محرم 
راز« منتشر شد و در نهایت تمامی آثار امام در مجموعه  ای به  نام 

»دیوان امام« به چاپ رسید.
لطافــت کلامــی کــه کــم و بیــش در 149 غــزل، 117 رباعی، 3 
قصیده، دو مســمط و تنها ترجیع بند دیوان امام دیده می شــود، 
به گونــه ای اســت که بــر دل و جان مخاطــب می نشــیند، ذهن او 
را به پرواز در می آورد و با خود به دوردســت ها می برد؛ بیشــترین 
قالب شعری مورد استفاده امام، غزل است و در آنها اغلب تحت 
تأثیر غزلیات حافظ اســت، البته عِرق و علاقه ایشــان به مولانا را 
هــم نمی تــوان از نظــر دور داشــت و اثرپذیری شــان از جلاالدین 
را نادیــده انگاشــت؛ تأثیــری کــه از جنس شــهود عرفانی اســت و 
دل در مُلــک و ملکــوت دارد و از احســاس صمیمانــه او به عارف 
بلخی پــرده بر می دارد. امــام خمینی)ره( در جلــد دوم تقریرات 
فلســفه که حاوی مباحث سطح عالی فلسفه است، می  فرمایند: 
»کثیــری از ناس شــعر مثنوی را جبــر می دانند و حــال آن که وی 
مخالف با جبر اســت و علت آن ،این است که آقایان معنای جبر 
را نمی دانند و چنانکه مرحوم حاجی ]سبزواری[ نیز در شرح خود 
بر مثنوی نتوانســته در شرح و تفســیر، مرام مولوی را برساند، زیرا 

حکیمی قول عارفی را بیان نموده، بدون اینکه حظّ وافر از قریحه 
عرفانی داشــته باشد؛ برای فهم و شــرح قول عارف رومی، مردی 
صوفی که یک نحوه کشــف ذوقی داشــته باشــد، لازم است که آن 
هم نه نثر بلکه با نظمی که از روی ذوق عرفانی برخاســته باشــد 
مانند نسیمی که از ســطح آبی بر می خیزد به شرح آن بپردازد.« 

)تقریرات فلسفه، ج 2، ص 198(
امــام در این ســطور، به وضوح این حقیقــت را بیان می کند که 
بــرای فهم »مولوی« نیازمند »قریحه عرفانی« هســتیم. حضرت 
امام درکتاب های دیگر خود همچون »شــرح حدیث جنود عقل و 
جهل«، »چهل حدیث« و »شــرح دعای ســحر« نیز شعر مولانا را 
مورد استناد قرار می دهد و از اشعار این شاعر بلند پایه ایرانی بهره 
می گیــرد. امام در باب مقامات، حالات و اصطلاحات عرفانی هم 
آرای مشــترکی بــا مولانا دارد، با این تفاوت که عرفان مولانا بیشــر 
جنبه اجتماعی دارد، ولی عرفان امام فراتر از آن را در بر می گیرد، 
به گونه ای که رهبری ملتی را در پرتو عرفانش برعهده گرفته است. 
از همین روی، عرفان امام، عرفانی خیالی و عاری از حرکت آفرینی 
نیست؛ نسبتی با تصوف آسان و بریده از مردم ندارد.مولانا در نوع 
نگاه به صوفی باشــد. مولانا اغلــب که از صوفی در مثنوی خویش 

نام می برد، شخصیتی متعالی و شیفته الهی را مراد می کند:
کوه طور از نور موسی شد به رقص

صوفی کامل شد و رست او ز نقص
چه عجب گر کوه صوفی شد عزیز  

جسم موسی از کلوخی بود نیز
)مثنوی - دفتر اول(

اما مشــرب امام درباره صوفی به حافظ نزدیکتر است. ایشان 
پشمینه پوشانی که خود را صوفی می نامند ولی به موازین اخلاقی 
و دینی عمل نمی کنند، به دور از خوی و خصلت درویشی معرفی 

می کند و می فرماید:
تو و ارشاد من؟ ای   مرشد بی  رُشد و تباه  

از برِ روی  من ای  صوفی  غدّار برو
ای  گرفتار هواهای  خود، ای  دیرنشین  

از صفِ شیفتگانِ رُخ دلدار برو
)دیوان امام خمینی صفحه 176(

در کنار مولانا، عطر شــعرهای دیگر شــاعران شاخص مکتب 
عرفانی از جمله سنایی، عطار، سعدی و البته حافظ نیز در شعر 
امام آشکارا به مشام می رسد. در این بین، عرفان گرایی به سبک 
حافظ که شــاید برای او تداعی مباحث فلسفی ملاصدرا را داشته 
باشــد، از خصوصیات آثار ادبی ایشان به شــمار می رود و در واقع 
آنچــه بن مایه شــعر امام خمینــی)ره( را تشــکیل می دهد همانا 
ترکیبی از بلاغت ادبی و ذکاوت هنری اشــعار حافظ در کنار ذوق 
عرفانــی آن حضرت اســت. نکته  مهمی که در این میــان نباید از 
نظر دور داشت این است که نثر امام خمینی)ره( نیز دست کمی 
از نظم او ندارد و در هردو زمینه مهارت و استادی وی را به تمامه 
از خــود نشــان می دهــد، به طــوری که امــام)ره( در نثــر نیز همان 
مفاهیــم عمیــق عرفانــی را بــه زیبایی و شــیوایی همچــون نظم 
خویش مطرح می نماید اما شاید بدان  جهت که زبان نثر در ذات 
خــود محمل خوبــی برای بیــان مفاهیم عمیق عرفانــی قلمداد 
نمی شــود، شعر ایشان این وظیفه را بخوبی عهده دار شده است. 
با همــه این احوال باید به صراحت گفت: شــعر برای امام قالبِ 
خوبی برای بازگویی مفاهیم بلند شهودی تلقی می شود و به قطع 
او نمی خواهــد که از ظاهر وزن و قافیه آن ســودی بجوید، بلکه در 
پی آن اســت تا به مثابه ظرفی برای بیان عالی ترین معانی بهره 

گیرد و در طریق معرفت سرمدی خدمت پذیرد. 

مجموعه ای 6 جلدی درباره زندگی بنیانگذار انقلاب
گروه فرهنگی/»پا به پای آفتاب« نوشــته امیررضا ســتوده با نگاهی به زندگی شخصی بنیانگذار انقلاب نوشته شده، 
کتابی که با همراهی نشر پنجره در اختیار علاقه مندان قرارگرفته است. این کتاب در قالب مجموعه ای 6 جلدی روانه 
کتاب فروشی ها شده است. از نکات قابل توجه این مجموعه، توجه ویژه امیررضا ستوده به جمع آوری خاطراتی ناب 
از نزدیکان امام خمینی)ره( است. با اتکا بر این خاطرات برای خوانندگان فرصت آشنایی هرچه بیشتر باشخصیت 
امام خمینی)ره(، آن هم در دریچه نگاه نزدیکان ایشــان فراهم  شــده اســت.  بســتگان، اعضای دفتر ایشان در قم، 
نجف، پاریس و تهران، گروه پزشــکی و معالج و همچنین یاران، شــاگردان و دوستان ایشان ازجمله افرادی هستند 
که با ایشان ارتباط نزدیک داشته اند و توانسته اند خاطرات شنیده نشده ای را بیان کنند؛ خاطراتی که هر یک از تنوع 
 http://www.imam-khomeini.ir و تازگی بســیاری برخوردار هســتند. آن طور که در پرتال امام خمینی به نشــانی

هم آمده ازجمله ویژگی هایی که این مجموعه را به اثری خواندنی تبدیل کرده تنوع افرادی است که خاطرات خویش 
را بیان می کنند. در ویرایش نخســت که به ســال 1373 بازمی گردد، این مجموعه در قالب چهار جلد منتشــر شده، در 
ویرایش دوم دو جلد دیگر به آن اضافه شده و »پا به پای آفتاب« در قالب مجموعه ای 6 جلدی با محوریت بررسی سیره 
نظری و علمی امام خمینی)ره( و از دیدگاه نزدیکان و یاران ایشان تدوین و منتشر شده است. آن طور که در معرفی این 
مجموعه آمده، اطلاعات و خاطرات مندرج در این 6 جلد از آرشیو صداوسیما، روزنامه های کثیرالانتشار و مصاحبه های 
اختصاصی با نزدیکان و دوستان امام خمینی)ره( گردآوری شده اند. در خلال مطالعه این کتاب با روایت هایی بی نظیر 
و خواندنی که شــخصیت والای بنیانگذار انقلاب را از زوایای گوناگون به تصویر می کشــند آشــنا می شوید، خاطراتی که 
سیره نظری و علمی ایشان را بررسی می کنند و راه و رسم زندگی می آموزند.از ستوده افزون بر کتاب »پا به پای آفتاب«، 
آثار دیگری هم منتشــر شــده که از جمله آنها می توان به کتاب »کتاب بحران۴۴۴ روزه در تهران« اشــاره کرد که آن را با 

همراهی حمید کاویانی نوشته است.  

یکی ازکارهای مورد توجه و ارزشمند درخصوص شناخت شخصیت های مهم ملی – میهنی، دینی – مذهبی، مشاهیر، ورزشی، فرهنگی، هنری و...و معرفی بهتربزرگان این عرصه، پرداختن به زوایای زندگی این 
افراد ازدریچه حوزه فرهنگ وهنر است، چرا که ارتباط خوب وحسی مردم با هنر و فرهنگ موجب می شود درک بیشتری ازاین موضوعات داشته باشند. به طورمثال روایت زندگی هنری و شخصی بزرگان نام 
برده شده با نت های موسیقی که طی این سال ها شاهد تولید و انتشارکارهای اینچنینی بسیاری بوده ایم و آهنگسازان خوب کشورمان توانسته اند با نگاه زیبای هنری خود، زوایای زندگی این افراد را به صحنه 
موســیقی بیاورند. ازجمله کارهای شناخته شده هنرمندان بزرگی چون سعید شریفیان، هوشنگ کامکار، لوریس چکناواریان، شــاهین فرهت و... که دراین عرصه انجام داده اند. به طور مثال سمفونی 
»روح الله« ساخته شاهین فرهت که مرتبط با روزهای پیش رو بوده و به علاقه مندان موسیقی و مخاطبان این آهنگساز پیشنهاد می شود. این اثر را ببینند و بشنوند. فرهت ازموسیقیدانان و آهنگسازان 
شناخته شده ایران است و کارنامه پرباری درعرصه آهنگسازی دارد که می توان گفت بیش از هشتاد اثر موسیقی در فرم های مختلف موسیقایی ساخته که  اکثراین آثار در داخل و خارج از کشور اجرا 
شــده است، همچنین درساخت فرم های رایج موسیقی کلاسیک غرب چون سمفونی، کنسرتو، ســوئیت، فوگ، پوئم سمفونیک و...شناخت و تبحر دارد و می توان گفت پرکارترین سمفونی 
نویس ایرانی اســت تا آنجا که این نگاه موجب شده سمفونی های متفاوتی چون سمفونی شــماره یک )خیام( - سمفونی شماره دو - سمفونی شماره سه - سمفونی شماره چهار - سمفونی 
شماره پنج )ایرانی( - سمفونی شماره شش )دماوند( - سمفونی شماره هفت )ایران( - سمفونی شماره هشت امام رضا)ع( - سمفونی شماره نه )خلیج فارس( - سمفونی شماره ده )ایثار(، 
سمفونی شماره یازده، پیامبر)ص( و...خلق کند که هر کدام به نوعی زیبایی و نگاه هنری خود را دارد. اما در خصوص سمفونی »روح الله« ساخته شاهین فرهت باید بگویم این کار برای 
نخستین بار هشتم خرداد ماه سال 1396 و در آستانه فرارسیدن سالروز ارتحال ملکوتی حضرت امام خمینی)ره( با همکاری ارکستر سمفونیک تهران در حضور تعدادی از اعضای بیت 
امام اجرا و رونمایی شد. این سمفونی چهار موومان است که موومان اول به تولد و رشد و نمو حضرت امام اختصاص دارد، موومان دوم به دوران بلوغ علمی، اجتهاد و بالندگی امام 
در حوزه علمیه و قله های بلند علم و معرفت شناسی می پردازد. موومان سوم هم به جریان مبارزات حضرت امام که در نهایت منجر به پیروزی انقلاب اسلامی شد پرداخته و در 

موومان چهارم آهنگساز عروج ملکوتی امام خمینی را روایت می کند. 
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محمود شالویی
دبیر شورای هماهنگی پاسداشت زبان فارسی

 چند نکته درباره نمایشنامه 
»در مجلس تشرف تهران«

 روایتی غیرشعاری و شاعرانه 
از امام خمینی)ره(

امــام خمینــی)ره( چــه در بعــد حقیقــی و چــه در بعــد 
حقوقی به عنوان یک روحانی مرجع تقلید و رهبر انقلاب 
در تاریــخ معاصــر کشــورمان دارای ویژگی هــا، صفات و 
برجستگی های مختلف و متعددی است که متأسفانه در 
جامعه فرهنگی - هنری آن گونه که شایسته و بایسته این 
شخصیت بزرگ اســت چندان کاری درباره شان صورت 
نگرفته اســت. توجه به مقام امــام خمینی)ره( به عنوان 
یک اســطوره در دســترس از جمله امتیــازات خاصی به 
حســاب می آیــد که در هــر ســرزمینی یافت نمی شــود و 
بی شک کشور ما از این حیث از جایگاه ویژه ای برخوردار 
اســت. این مهم تلنگری است بر متولیان حوزه فرهنگ 
جامعه تا با ارائه راه حل های اساســی و به دور از کلیشــه 
در مســیر معرفی و آشنا کردن عموم جامعه بویژه نسل 
جوان با سبک زندگی، تفکرات، ایدئولوژی و... امام کوشا 
باشــند. ســال  1398 و بعــد از توصیه ها و تأکیــدات رهبر 
معظم انقلاب در راستای تولید آثاری با محوریت زندگی 
سیاســی و خانوادگــی امــام خمینــی)ره( بنیانگــذار کبیر 
انقلاب اسلامی حوزه هنری تولید و نگارش اثری تئاتری 
باعنوان »در مجلس تشــرف تهران« را در دستورکار قرار 
داد. این نمایشــنامه در نهایت به دســت تیمی سه نفره 
از نمایشنامه نویســان ایران به سرپرســتی ایوب آقاخانی 
نوشــته شــده و قرار اســت توسط انتشارات »ســوره مهر« 
منتشر شود. »در مجلس تشرف تهران« در واقع فرازهای 
مهم انقلاب اســلامی و زندگی سیاسی و خانوادگی امام 
خمینی)ره( قبل و بعد از تبعید به خارج از کشور، دوران 
طلایی حضورشان در نجف و بعد نوفل لوشاتو و انقلاب 
اســلامی را در برمی گیرد و در نهایت روایت ها به رحلت 
امام)ره( ختم می شود. نمایشنامه زبان شاعرانه ای دارد 
و آن طــور که کــوروش زارعی می گوید وقتی نســخه اولیه 
نمایشنامه برای سیدحســن خمینی قرائت شده، بسیار 
مــورد وثــوق نوه امام قــرار گرفته و از اینکه متن شــعاری 
نیســت و با زبانی شاعرانه  روایت می شــود تمجید کرده 
اســت. یکــی از دلایلــی که اجــرای این اثــر روی صحنه را 
دســتخوش تعویــق و تأخیر کــرده بروز شــرایط کرونایی 
در کشــور اســت و به نظــر می رســد بــا پایــان یافتــن ایــن 
شرایط و عادی شدن فعالیت های فرهنگی و هنری این 

نمایشنامه هم روی صحنه برود.

 امام خمینی
شخصیت محبوب کودکان

گــروه فرهنگی/حتمــاً ایــن روزها بچه هــا با توجــه به آنچه 
کــه در تلویزیــون دربــاره امام خمینــی )ره( و ایــام ارتحال 
ایشان می بینند و می شنوند، از پدر و مادرشان درباره رهبر 
انقلاب اسلامی سؤال می پرسند. شاید توضیح آنچه که در 
سال های مبارزه امام خمینی )ره( گذشته برای بچه ها کمی 
سخت باشد اما می توانید از کتاب »قصه های امام خمینی 
و بچه هــا« کمــک بگیرید تا درباره رفتار ایشــان بــا کودکان 
بــا فرزندتان حرف بزنیــد. این کتاب داســتان هایی کوتاه و 
اخلاقی درباره زندگی امام خمینی )ره( و ارتباط صمیمانه 
ایشــان با کودکان به زبان خود بچه ها تعریف کرده اســت. 
»قصه های امام خمینی و بچه ها« یک مجموعه داســتان 
4 جلــدی اســت کــه بــا عنوان هــای »صورتــت مثــل گل 
اســت«، »من امام می شــوم«، »از مدرسه سرخ پوست ها« 
و »گردنبنــدی که به ایران ســفر کرد« منتشــر شــده اســت. 
این کتاب ویژه گروه ســنی ب و ج اســت و بچه ها می توانند 
با داســتان ها و زبانی متناسب با سن شان با این شخصیت 
بزرگ آشــنا شوند. داستان هایی که از منابعی مانند »پا به 
پای آفتاب«، »در ســایه آفتاب«، »برداشــت هایی از ســیره 
امام« و »پرتوی از خورشــید« الهام گرفته شــده اســت. در 
یکــی از داســتان های ایــن مجموعــه می خوانیــم: »آقــای 

پستچی من را به دست مدیر یک مدرسه داد و گفت: »این 
نامه از جماران اســت، از بیت امــام خمینی.« خانم مدیر 
فوری از جای خود بلند شد، من را گرفت، خوب نگاهم کرد 
و گفت: »خیلی ممنون آقای پستچی« آقای پستچی رفت. 
خانم مدیر با خوشــحالی گفت: »ای وای! امام خمینی به 

نامه بچه های ما جواب داده.«
ë قصه های امام خمینی و بچه ها 
ë نویسنده: مجید ملامحمدی
ë  نشر: به نشر
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در ستایش شاعرانگی 
انقلابی ترین مرد جهان 

ë پا به پای آفتاب
ë امیررضا ستوده
ë نشر پنجره

 نت های موسیقی 
به روایت سمفونی »روح الله«

ندا سیجانی
خبرنگار

رضا وطن خواه
خبرنگار


